COMUNICADO N.º 01/2022 - DRG-SRQ/IFSP N.º 01/2021

Assunto: Comunicado DRG - Atualização de Informações sobre o Retorno das Atividades Presenciais.

A/C Comunidade Acadêmica do IFSP-SRQ

No final do ano de 2021, no Comunicado 21/2021, foi passada à comunidade acadêmica do IFSP-SRQ a previsão

do retorno 100% presencial em fevereiro de 2022 (Etapa IV), com a ressalva que isso só não ocorreria se os

indicadores de monitoração dos dados da pandemia da Covid-19 recuassem e não se mostrassem favoráveis.

Infelizmente, em função do significativo aumento de casos resultantes da variante Omicron, os indicadores das

condições sanitárias que estavam positivos para a Etapa IV sofreram retrocessos em alguns itens, e assim,

permaneceremos na Etapa II em fevereiro/22 e adiaremos a retomada presencial da Etapa IV para o dia 1º de

março de 2022. Desta forma, por favor, estejam atentos para os seguintes destaques:

- A Portaria 6585/IFSP (20/12/2022) estabelece que quando os indicadores forem favoráveis, teremos um prazo

de no máximo 15 dias para avançar para a nova etapa, no nosso caso, Etapa IV (atividades 100% presenciais). As

normativas e o próprio monitoramento contínuo dos dados não nos permitem tomar uma decisão relativa ao

semestre inteiro;

- Os(as) estudantes devem ter em mente, ao fazerem suas matrículas, que os cursos do IFSP-SRQ são

‘presenciais’, e assim, todos(as) devem visualizar ou planejar seu período letivo pensando que, em um período

não muito distante retomaremos as atividades 100% presenciais;

- Além das aulas, o adiamento tem impacto em muitas coisas no câmpus. Contratos, escalas e horários de

trabalho dos servidores, preparativos relativos ao acolhimento dos estudantes, e outros, precisarão ser

modificados/alterados. Por exemplo, o novo Restaurante/Refeitório Estudantil começaria a funcionar em

fevereiro e isso precisará ser adiado;

- A Comissão do Protocolo de Biossegurança do IFSP-SRQ acompanha com atenção os dados da pandemia e às

sextas-feiras faz a atualização do painel no site do câmpus (http://srq.ifsp.edu.br/index.php/painel-covid-19);

- Embora agora prevista a retomada das atividades 100% presenciais para o dia 1º de março, caso os indicadores

não melhorem, haverá novo adiamento e avisaremos a nova data;

- O retorno presencial, quando ocorrer, seguirá os cuidados e orientações do Protocolo de Biossegurança do IFSP.

Contamos com a compreensão de todos(as).

Permanecemos atentos e zelosos em prol da segurança de toda a comunidade.

Respeitosamente,

Frank Viana Carvalho (Diretor Geral IFSP-SRQ)

São Roque, 17 de janeiro de 2022.

		2022-01-17T08:35:32-0300
	FRANK VIANA CARVALHO:07417568890